CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

83

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 007 PAG.: 083

ATA DA 84ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 20:04 sob a presidência de José

Roberto Comeron realizou-se a 84ª sessão ordinária do corrente exercício. Assinaram o

livro de presença os vereadores: Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo

Maciel, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio

Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo

Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob,

Sebastiao Jose de Souza e Valdinei Pinheiro Vasco. Ausência de: Áurea Aparecida Rosa.

Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos

os trabalhos da presente Sessão. PROPOSITURAS: Projeto de Decreto Legislativo:

46/2023 - Vereador Tarzan - Concede Título de cidadania itapevense à Sr.ª Helena Gretz

do Prado. 47/2023 - Vereador Tarzan - Concede Título de cidadania Itapevense ao

Reverendo Hebert dos Santos Gonçalves. Projeto de Lei: 250/2023 - Prefeito Dr Mario

Tassinari - AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvenção Social,

à organização da sociedade civil Associação dos Amigos Itapevenses Protetores dos

Animais, para o fim que especifica. 251/2023 - Prefeito Dr Mario Tassinari - AUTORIZA

abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício. A

presidência encaminha os projetos de lei 250 e 251/2023 às comissões competentes. A

presidência suspende a sessão por 10 minutos para que as comissões deliberem sobre os

referidos projetos. Retomando os trabalhos, as comissões competentes encaminham o

projeto de lei 248/2023 para apreciação do plenário e o presidente insere o item na ordem

do dia. TEMA LIVRE: Tarzan comenta emendas impositivas; tratativas com Santa Casa e

plano de sustentabilidade; cadastro para loteamento; importância de se ter comando;

projeto do REFIS. Ronaldo Pinheiro parabeniza Jeferson Modesto pelos trabalhos que está

desempenhando e filiação partidária. Debora Marcondes comenta projetos que foram

debatidos nas comissões. Faz leitura de mensagem recebida sobre o tema e erro de

destinação de emenda. A presidência explica a questão da emenda que encaminhou à

entidade. Continua Debora solicitando que a Comissão de Economia encaminhe o caso ao

tribunal de contas na próxima reunião. Comenta má administração do executivo. Aparte

Gabriel comenta problemas de iluminação na continuação da avenida Mario Covas.

Continua Debora dizendo que vai manter seu posicionamento nas comissões e plenário.

Robson Leite comenta emendas impositivas. Diz ser trabalho complexo. Comenta entrega

de ônibus da empresa Jundiá que será realizada dia 19, na praça de eventos. Comenta

entrega da escola Alfredo Langner. Relata visita à igreja Maranata e importância das

entidades. Comenta evento de entrega de roupas, com participação do delegado da receita

federal. Parabeniza. Comenta novo complexo do CREA. Comenta eleições 2024. Pede

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27941/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27941/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27943/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27943/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27943/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27943/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27944/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27944/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

84

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 007 PAG.: 084

respeito. Marinho Nishiyama parabeniza o prefeito de Itararé pelo envio de cesta básica de

natal aos servidores. Aparte Robson diz que muita coisa pode acontecer até o fim do ano.

Continua Marinho comentando importância da valorização dos servidores. Diz que Itapeva

tem que mudar de rumo. Comenta gestão do executivo e medidas que adotou. Comenta

cessão de uso de casas no jardim Bonfiglioli. Espera que o próximo governo seja

comprometido com o povo e que seja humanizado. Tião do Táxi comenta sobre programa

Minha Casa Minha Vida, lote popular e falta de novos projetos federais e estaduais no

governo anterior. Comenta importância de se dar continuidade no projeto de loteamento

popular. Roberto Comeron diz que o sr. Jeferson Modesto é assessor e ocupa cargo,

recebendo dinheiro público. Agradece pessoas pelo apoio e comenta conquistas de quando

foi prefeito e conquistas enquanto presidente da câmara. Agradece pela confiança. Preto

Vasco agradece todos pelo ano que passou. Parabeniza secretários e servidores pelos

trabalhos realizados. Parabeniza Sabesp. Comenta sobre loteamento e parabeniza a

comissão de habitação. Aparte Tarzan registra os trabalhos do conselho. ORDEM DO DIA:

Leitura do Projeto de Lei 248/2023 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Autoriza o Poder

Executivo a doar área de propriedade municipal ao FAR - Fundo de Arrendamento

Residencial, representado pela CEF - Caixa Econômica Federal, para fins de construção de

moradias destinadas à alienação no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida -

PMCMV. Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação. Aprovado por todos. Leitura

do Projeto de Decreto Legislativo Nº 46/2023 - Vereador Tarzan - Concede Título de

cidadania itapevense à Sr.ª Helena Gretz do Prado. Colocado em discussão única.

Colocado em votação única. Aprovado por todos. Leitura do Projeto de Decreto

Legislativo Nº 47/2023 - Vereador Tarzan - Concede Título de cidadania Itapevense ao

Reverendo Hebert dos Santos Gonçalves. Colocado em discussão única. Colocado em

votação única. Aprovado por todos. Matéria para a próxima sessão: em 2ª d/v projeto de

lei 248/2023. EXPLICAÇÃO PESSOAL Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca

os vereadores para a 26ª Sessão Extraordinária a ser realizada a seguir e, invocando a

proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que

para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio

Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 18 de dezembro de 2023.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                   DÉBORA MARCONDES

              1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/27942/